№1-135/2020

28RS0004-01-2019-013904-09

копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 13 июля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Мягких Е.С.,

с участием:

государственных обвинителей –помощников прокурора г. Благовещенска Залуниной А.Н., Голубь А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Снопок Л.Р., предоставившей удостоверение *** и ордер *** от 20 декабря 2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, и проживающего по адресу: ***, судимого, 

- 30 апреля 2014 года Смидовичским районным судом ЕАО по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 24 июля 2014 года Ромненским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 10 марта 2015 года Белогорским городским судом Амурской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 30 декабря 2015 года Белогорским городским судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 17 мая 2019 года по отбытию срока наказания;

- 31 января 2020 года Белогорским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 13 февраля 2020 года Ромненским районным судом Амурской области (с учетом апелляционного определения Амурского областного суда от 02 июня 2020 года) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

содержащегося под стражей с 19 февраля 2020 года по 19 мая 2020 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

29.07.2019 года около 08 часов 40 минут ФИО1 находясь в ***, и достоверно зная, где произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления, без цели сбыта, для чего пешком отправился на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в южном направлении от ***, куда прибыл 29.07.2019 года около 08 часов 45 минут, где увидел кусты дикорастущей конопли.

29.07.2019 года в период времени с 08 часов 45 минут по 09 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в южном направлении от ***, следуя умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, сорвал верхушечные части дикорастущей конопли и сложил их в найденный на том же участке местности полимерный пакет, из которых 29.07.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут находясь в том же месте, с помощью принесённого с собой растворителя и металлической чашки, путем выпаривания на разведенном им костре, умышленно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком.

Таким образом. ФИО1 умышленно, незаконно изготовил, согласно справке об исследовании № 322-хс от 29.07.2019 года, справке об исследовании № 323-хс от 29.07.2019 года и заключения эксперта № 689-х от 20.08.2019 года, вещество общей массой 2.0 гр., содержащее наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства составила 0.41 гр., что является значительным размером.

Далее, 29.07.2019 года около 09 часов 20 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в южном направлении от ***, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, незаконно изготовленное вещество массой 2,0 гр., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 гр., что является значительным размером, часть которого поместил в папиросу, которую поместил в пачку из-под сигарет, и в бумажный сверток, которые в свою очередь положил в левый наружный карман ветровки, надетой на нем, после чего направился на автобусную остановку, расположенную на расстоянии около 300 метров в южном направлении от ***, куда прибыл 29.07.2019 года около 10 часов 00 минут, при этом вещество содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой – 0,41 гр. что является значительным размером, находящееся в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем, никуда не выкладывал, тем самым продолжив незаконно хранить при себе. 29.07.2019 года около 10 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в южном направлении от ***, вошел в салон рейсового пассажирского микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***. и сел на заднее пассажирское сидение е левой стороны, при этом вещество массой 2,0 гр., содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 гр., что является значительным размером, находящееся в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем. никуда не выкладывал, тем самым продолжив незаконно хранить при себе, после чего на указанном микроавтобусе в качестве пассажира направился в сторону г. Благовещенска Амурской области.

29.07.2019 года около 11 часов 30 минут в районе стационарного поста полиции расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области рейсовый пассажирский микроавтобус марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак *** в котором, в качестве пассажира находился ФИО1, продолжая незаконно хранить вещество массой 2.0 гр., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 гр., что является значительным размером, находящееся в папиросе и в бумажном свертке в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем, был остановлен сотрудниками полиции.

29.07.2019 года около 11 часов 30 минут ФИО1. находясь на заднем пассажирском сидении с левой стороны рейсового пассажирского микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***. извлек из левого наружного кармана ветровки, надетой на нем, бумажный сверток, в котором находилось вещество массой 1,0 гр., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.21 гр., после чего положил данный сверток на указанное сидение, что было замечено сотрудниками полиции, которые приняли решение о производстве досмотра транспортного средства и о производстве личного досмотра ФИО1

29.07.2019 года в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 15 минут в районе стационарного поста полиции расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской, области, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, на заднем пассажирском сидении с левой стороны, было обнаружено и изъято вещество в бумажном свертке массой 1,0 гр., которое согласно справке об исследовании № 322-хс от 29.07.2019 года и заключения эксперта № 689-х от 20.08.2019 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 0.21 гр.

29.07.2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 45 минут в присутствии понятых в помещении стационарного поста полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО1 в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем, в пачке из-под сигарет была обнаружена и изъята папироса, в которой находилось вещество массой 1,0 гр., которое согласно справке об исследовании № 323-хс от 29.07.2019 года и заключения эксперта № 689-х от 20.08.2019 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.20 гр.

Таким образом. ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта для личного употребления вещество общей массой 2,0 гр., которое согласно справке об исследовании № 322-хс от 29.07.2019 года, справке об исследовании № 323-хс от 29.07.2019 года, и заключения эксперта № 689-х от 20.08.2019 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,41 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии, с согласия сторон, что свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью. С 2004 года он периодически употребляет производные конопли; научился изготавливать он наркотические средства от кого-то из знакомых, кого именно, в настоящее время не помнит. 29.07.2019 года, около 08 часов 40 минут он находился у себя дома, по адресу: ***, где достоверно зная, что на окраине ***, произрастает дикорастущая конопля, решил сходить туда с целью изготовления наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта. Он собрался, взял из дома бутылку растворителя, газету и металлическую чашку, после чего направился в конец села и пройдя около ста метров в южном направлении от его дома, расположенного по адресу: ***, на указанном участке местности около 08 часов 45 минут обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые в указанное время он решил сорвать и изготовить из них наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления, В период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 00 минут он срывал верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, складывая в найденный на том же участке местности полимерный пакет. Там же, на участке местности, расположенном примерно в ста метра в южном направлении от его дома, расположенного по адресу: ***, около 09 часов 00 минут, посредством использования принесенных с собой металлической чашки, газеты и бутылки растворителя, стал изготавливать наркотическое средство. Сначала он разжег костер при помощи газеты. Сорванные с кустов дикорастущей конопли листья, он положил в металлическую чашку, и налил в чашку растворитель. После этого он слил растворитель в пустую бутылку, после чего высыпал из чашки коноплю. Затем он вылил растворитель из бутылки назад, в металлическую чашку, после чего на костре выпарил из чашки растворитель. Процесс изготовления занял у него около 20 минут, то есть до 09 часов 20 минут. Изготовленное наркотическое средство гашишное масло, он около 09 часов 20 минут, перемешал с табаком имеющихся при нем сигарет, после чего часть полученной смеси он «забил» в имеющуюся при нем пустую папиросу, которую в свою очередь положил в пачку из - под сигарет марки «Continent», а другую часть он поместил в бумажный сверток, который так же у него был при себе, после чего папиросу с наркотическим средством, находящуюся в пачке из - под сигарет марки «Continent», а так же бумажный сверток с наркотическим средством около 09 часов 20 минут, он поместил на хранение в левый наружный карман ветровки, надетой на нем, чтобы потом употребить. После этого он выбросил металлическую чашку и пустую бутылку из-под растворителя выбросил там же, куда также выкинул и остатки конопли, после чего направился на автобусную остановку, расположенную примерно в трехстах метрах в южном направлении от его дома, расположенного по адресу: ***, куда прибыл около 10 часов 00 минут, где находился рейсовый микроавтобус марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, в салон которого он вошел в указанное время и сел на заднее пассажирское сидение, расположенное по левой стороне по ходу движения микроавтобуса, при этом папиросу с наркотическим средством, находящуюся в пачке из - под сигарет марки «Continent», а так же бумажный сверток с наркотическим средством, находящиеся у него в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем, никуда не выкладывал, после чего в качестве пассажира поехал в г. Благовещенск Амурской области. Когда, около 11 часов 30 минут 29.07.2019 года, он проезжал мимо стационарного поста полиции, расположенного на 124-км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области, автобус был остановлен сотрудниками полиции. После того как сотрудники полиции зашли в автобус, он занервничал и около 11 часов 30 минут с левого наружного кармана ветровки, надетой на нем, извлек бумажный сверток с наркотическим средством и в указанное время поместил его на сидение, на котором он находился. При этом папироса с наркотическим средством, находящаяся в пачке из-под сигарет марки «Continent» продолжала находиться в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем. Сотрудники полиции увидели его действия и сообщили, что будет производиться досмотр транспортного средства на предмет наличия в нем запрещенных веществ. После чего в присутствии приглашенных в качестве понятых двух незнакомых ему мужчин, был произведен досмотр транспортного средства, перед которым ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основание для производства личного досмотра - исходивший от него специфический запах, а так же, что он вел себя подозрительно. В ходе досмотра транспортного средства 29.07.2019 года в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 15 минут на заднем пассажирском сидении с левой стороны микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, на котором он находился, был обнаружен и изъят бумажный сверток с гашишным маслом. Данный бумажный сверток с содержимым в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Затем сотрудники пригласили его в здание стационарного поста полиции, после чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что он ответил положительно. После этого были приглашены те же понятые, участвовавшие в ходе досмотра микроавтобуса, после чего был произведен его личный досмотр, перед которым ему и понятым так же были разъяснены права и обязанности, а так же основание для производства его личного досмотра - исходивший от него специфический запах и его подозрительное поведение. В ходе его личного досмотра 29.07.2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 45 минут в левом наружном кармане ветровки, надетой на нем, была обнаружена пачка из под сигарет «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось наркотическое средство, принадлежащее ему. Данная папироса, в которой находилось наркотическое средство, присутствии понятых была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Также в присутствии понятых у него сделали смывы с рук, которые так же поместили в прозрачные полимерные пакеты и опечатали. На вопрос о том, кому принадлежит изъятый в ходе досмотра транспортного средства бумажный сверток с веществом, а так же кому принадлежит пачка из под сигарет «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество, он ответил, что ему, и что и в свертке и в папиросе находится наркотическое средство. После этого его отвезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

(том 1 л.д. 34-38)

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что во время несения службы на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области 29.07.2019 года около 11 часов 30 минут для проверки документов был остановлен рейсовый пассажирский микроавтобус марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***. При проверки документов у водителя - СН, было обращено внимание на гражданина находящегося в салоне микроавтобуса на заднем пассажирском сидений с левой стороны - мужчину, который при виде него стал заметно нервничать. Подойдя к данному мужчине, от него он почувствовал резкий специфический запах, а на сидении он увидел бумажный сверток, ввиду чего было принято решение досмотреть транспортное средство, в котором находился мужчина, а так же досмотреть самого мужчину, представившегося ФИО1, личность которого была удостоверена по предъявленному тем паспорту РФ. Для проведения досмотра транспортного средства были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом досмотра транспортного средства, понятым и водителю автобуса - СН были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра транспортного средства, а так же его основания: исходивший от ФИО1 специфический запах, и то, что последний находясь в салоне автобуса, вел себя подозрительно. 29.07.2019 года в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 15 минут на заднем пассажирском сидении с левой стороны микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, им был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом. Данный бумажный сверток с содержимым в присутствии всех участвующих в ходе досмотра лиц, был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Затем он пригласили понятых и ФИО1 в здание стационарного поста полиции, для проведения личного досмотра в отношении ФИО1, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе какие- либо запрещенные вещества и предметы, на что тот ответил положительно, после чего был произведен личный досмотр ФИО1, перед которым ФИО1 и понятым так же были разъяснены права и обязанности, а так же основание для производства личного досмотра ФИО1 - исходивший от того специфический запах и подозрительное поведение. В ходе личного досмотра ФИО1, проходившего 29.07.2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 45 минут в левом наружном кармане ветровки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество темного цвета. Данная папироса с веществом была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Также в присутствии понятых у ФИО1 были сделаны смывы с рук, которые он так же поместили в прозрачные полимерные пакеты и опечатал их. На его вопрос, кому принадлежит изъятый в ходе досмотра транспортного средства бумажный сверток с веществом, а так же кому принадлежит пачка из под сигарет «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество, ФИО1 ответил, что тому, и что и в свертке и в папиросе находится наркотическое средство, которое тот изготовил накануне для личного употребления. По факту изъятого вещества в ходе досмотра транспортного средства и в ходе личного досмотра ФИО1 были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Затем от понятых были отобраны объяснения, после чего те были отпущены, а ФИО1 и изъятое вещество были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

(том 1 л.д. 40-42)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 29.07.2019 года около 11 часов 35 минут, он находясь в районе стационарного поста полиции, находящегося на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при досмотра транспортного средства - микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***. Он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Затем сотрудник полиции разъяснил им права, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас будет проводиться досмотра транспортного средства - микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, а так же разъяснил основания производства досмотра транспортного средства - исходивший от находящегося рядом с ними пассажира данного микроавтобуса, который был представлен как ФИО1 специфического запаха, а так же его подозрительное поведение. В ходе досмотра микроавтобуса так же присутствовал и его водитель. Так, в ходе досмотра транспортного средства 29.07.2019 года в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 15 минут на заднем пассажирском сидении с левой стороны микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, сотрудником полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с неизвестным ему веществом. Данный бумажный сверток с содержимым в его присутствии был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Затем сотрудники пригласили его, второго понятого и ФИО1 в здание стационарного поста полиции, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что тот ответил положительно, после чего был произведен личный досмотр ФИО1, перед которым ФИО1, ему и второму понятому так же были разъяснены права и обязанности, а так же основание для производства личного досмотра ФИО1 - исходивший от того специфический запах и подозрительное поведение. В ходе личного досмотра ФИО1, проходившего 29.07.2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 45 минут в левом наружном кармане ветровки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество темного цвета. Данная папироса с веществом была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Также в присутствии его у ФИО1 были сделаны смывы с рук, которые сотрудники полиции так же поместили в прозрачные полимерные пакеты и опечатали. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятый в ходе досмотра транспортного средства бумажный сверток с веществом, а так же кому принадлежит пачка из под сигарет «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество, ФИО1 ответил, что ему, и что и в свертке и в папиросе находится наркотическое средство, которое тот изготовил накануне для личного употребления. По факту изъятого вещества в ходе досмотра транспортного средства и в ходе личного досмотра ФИО1 были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Затем от него было отобрано объяснение, после чего он был отпущен.

(том 1 л.д.56-58)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 29.07.2019 года около 11 часов 35 минут, он находясь в районе стационарного поста полиции, находящегося на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при досмотра транспортного средства - микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***. Он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Затем сотрудник полиции разъяснил им права, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас будет проводиться досмотра транспортного средства - микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, а так же разъяснил основания производства досмотра транспортного средства - исходивший от находящегося рядом с ними пассажира данного микроавтобуса, который был представлен как ФИО1 специфического запаха, а так же его подозрительное поведение.. В ходе досмотра микроавтобуса так же присутствовал и его водитель. Так, в ходе досмотра транспортного средства 29.07.2019 года в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 15 минут на заднем пассажирском сидении с левой стороны микроавтобуса марки «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, сотрудником полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с неизвестным ему веществом. Данный бумажный сверток с содержимым в его присутствии был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Затем сотрудники пригласили его, второго понятого и ФИО1 в здание стационарного поста полиции, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что тот ответил положительно, после чего был произведен личный досмотр ФИО1, перед которым ФИО1, ему и второму понятому так же были разъяснены права и обязанности, а так же основание для производства личного досмотра ФИО1 - исходивший от того специфический запах и подозрительное поведение. В ходе личного досмотра ФИО1, проходившего 29.07.2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 45 минут в левом наружном кармане ветровки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество темного цвета. Данная папироса с веществом была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Также в присутствии его у ФИО1 были сделаны смывы с рук, которые сотрудники полиции так же поместили в прозрачные полимерные пакеты и опечатали. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятый в ходе досмотра транспортного средства бумажный сверток с веществом, а так же кому принадлежит пачка из под сигарет «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество, ФИО1 ответил, что ему, и что и в свертке и в папиросе находится наркотическое средство, которое тот изготовил накануне для личного употребления. По факту изъятого вещества в ходе досмотра транспортного средства и в ходе личного досмотра ФИО1 были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Затем от него было отобрано объяснение, после чего он был отпущен.

(том 1 л.д. 53-55)

Согласно протокола осмотра предметов от 29 июля 2019 года, осмотрены: вещественные доказательства: вещество в бумажном свертке массой 1,0 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,21 г., вещество в папиросе массой 1,0 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,20 г., принадлежащее ФИО1, справка об исследовании № 322-хс от 29.07.2019 года, справка об исследовании № 323-хс от 29.07.2019 года.

(том 1 л.д. 23-24)

Согласно заключению эксперта № 689-х от 20 августа 2019 года, представленное на экспертизу вещество в бумажном свертке массой 0,5 г., изъятое в ходе досмотра транспортного средства - «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак ***, на заднем пассажирском сидении с левой стороны, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,105 г.

Представленное на экспертизу вещество в бумажном свертке массой 0,5 г. (ранее находившееся в папиросе), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,10 г.

Масло каннабиса (гашишное масло) - «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами...»

В представленных на экспертизу смывах с рук ФИО1 обнаружены характерные для конопли компоненты - тетрогидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах.

(том 1 л.д. 63-66)

Согласно справки об исследовании № 322-хс от 29 июля 2019 года, представленное на исследование вещество в свертке массой 1,0 г., содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,21 г.

(том 1 л.д. 19)

Согласно справки об исследовании № 323-хс от 29 июля 2019 года, представленное на исследование вещество в папиросе массой 1,0 г., содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,20 г.

(том 1 л.д. 21)

Согласно рапорта дежурного ОП-2 МО МВД России «Благовещенский» ЕЮ от 29.07.2019 года, сотрудники ГИБДД в 11 часов 30 минут сообщили о необходимости производства досмотра транспортного средства - микроавтобуса «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак *** в районе стационарного поста полиции, расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск», на предмет наличия запрещенных веществ.

(том 1 л.д. 3)

Согласно рапорта дежурного ОП-2 МО МВД России «Благовещенский» АА от 29.07.2019 года, сотрудники ГИБДД в 12 часов 25 минут сообщили о необходимости производства личного досмотра ФИО1 в помещении стационарного поста полиции, расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» на предмет наличия запрещенных веществ.

(том 1 л.д. 3)

Рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Благовещенский» АС от 29.07.2019 года об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ «Незаконное изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере» в отношении ФИО1

(том 1 л.д. 22)

Согласно протокола досмотра транспортного средства от 29.07.2019 года, сотрудник полиции обнаружил и изъял на заднем пассажирском сидении с левой стороны микроавтобуса «TOYOTA NOAH» государственный регистрационный знак *** бумажный сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство.

(том 1 л.д. 11)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29.07.2019 года, сотрудником полиции в левом наружном кармане ветровки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Continent», в которой находилась папироса, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство, а так же в ходе которого были взяты смывы с рук ФИО1

(том 1 л.д. 12)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Вывод суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления основан на показаниях самого подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и подтверждённых в судебном заседании, об обстоятельствах совершенного им преступления, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, об известных им обстоятельствах по делу, которые согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, приведенными в приговоре – протоколом личного досмотра, протоколом осмотра предметов, справками об исследовании, заключением эксперта и другими материалами дела.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе, и полностью подтвержденные им в судебном заседании, суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, не противоречат совокупности других доказательств по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, суд признает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, не прослеживается и их заинтересованность в исходе дела, поэтому у суда не имеется оснований им не доверять.

Суд признает собранные по делу доказательства достоверными, допустимыми, а в их совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Исходя из обстоятельств совершения преступления суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (гашишное масло), общей массой 0,41 грамм, отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 01 августа 2006 года состоял на ***;

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 от 29 июля 2019 года, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, который в период непогашенной в установленном законом порядке судимости вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, что говорит о склонности подсудимого к совершению преступлений и нежелании вставать на путь исправления, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ с учётом данных о его личности и конкретных обстоятельств дела, судом не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года обсуждению не подлежит.

Учитывая, что ФИО1 совершил указанное преступление до постановления в отношении него приговора Ромненского районного суда Амурской области от 13 февраля 2020 года, окончательное наказание ему следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний.

В связи с назначение ФИО1 приговором Ромненского районного суда Амурской области от 13 февраля 2020 года, наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, отбывание наказания ФИО1 по настоящему приговору назначается в исправительной колонии особого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество со специфическим запахом в бумажном свертке, упакованном в прозрачный полимерный пакет, папироса, 2 прозрачных полимерных пакета из-под смывов с рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – надлежит уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ромненского районного суда Амурской области от 13 февраля 2020 года (с учетом апелляционного определения Амурского областного суда от 02 июня 2020 года), назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 05 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 13 июля 2020 года.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 25 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: вещество со специфическим запахом в бумажном свертке, упакованном в прозрачный полимерный пакет, папироса, 2 прозрачных полимерных пакета из-под смывов с рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в расписке и апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

Суда Амурской области О.В. Филатов